
 

 

 

 

  
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

(Pubblicata con Omissis) 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

oggetto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proponente: 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DGPDF 

firmato digitalmente 

 
Hash della proposta (SHA256): 

Il Responsabile S.C. POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI
PATRIZIA FERRO
firmato digitalmente

cfcb86aa48f794747eae981f72806216e134e29cf4de374cf59a2846f904a4b7

FORNITURA  GUANTI DI PROTEZIONE DA RISCHIO BIOLOGICO/CHIMICO/MECCANICO
OCCORRENTI ALLA CENTRALE DI STERILIZZAZIONE PO CTO PER UN PERIODO DI 12 MESI –
CIG B0A1BF799D– OPERATORE ECONOMICO LYRECO ITALIA S.R.L. – IMPORTO
COMPLESSIVO € 1.826,34 ONERI FISCALI INCLUSI – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 - R.P. 14983 -
PP/CDP (DMRP 10).

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
del Responsabile S.C. POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI



IL DIRETTORE SUPPLENTE
DELLA S.C. POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI

 Visti l'Atto Aziendale adottato con Deliberazione n. 601 del 29/04/2022 e s.m.i. e la Deliberazione
n. 1353 del 10/10/2022;

 Vista la nota prot. n. 149347 del 20/12/2023, con la quale la S.C. Servizio Prevenzione e Protezione
ha trasmesso a questa Struttura la richiesta per la fornitura di una nuova tipologia di guanti ritenuti
necessari per garantire un’efficace protezione del personale operante nella zona ad alto rischio della
Centrale di Sterilizzazione PO CTO e precisamente:
n.  300 paia  di  guanti  di  protezione  da  rischio  biologico/chimico/meccanico  “Alphatec  58-128”
occorrenti per un periodo di 12 mesi e commercializzati dalla LYRECO ITALIA s.r.l.;

 Dato  atto  che  alla  procedura  di  acquisizione  di  cui  trattasi  è  stato  attribuito  il  seguente  CIG
B0A1BF799D;

 Visto l’art. 1, commi da 548 a 550, della L. 28 dicembre 2015, n. 208  (Legge di stabilità 2016), che
ha previsto l’obbligo per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale di approvvigionarsi, relativamente
alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal D.P.C.M., di cui all’art. 9,
comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014, n.
89, avvalendosi in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della
CONSIP S.p.A.;

 Visto il D.P.C.M. 11 luglio 2018, pubblicato nella G.U. Serie Generale del 16 agosto 2018, n. 189,
con il  quale sono state individuate,  a decorrere dall’anno 2018,  le categorie merceologiche e le
relative soglie di obbligatorietà;

 Dato atto che l’oggetto della  procedura di acquisizione in argomento non rientra nelle categorie
merceologiche di cui al Decreto sopra citato;

 Visto l’art. 1, comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, s.m.i., il quale prescrive l’obbligo per
enti  del  SSN di  approvvigionarsi  utilizzando le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  regionali  di
riferimento,  ovvero,  qualora  non  siano  operative  convenzioni  regionali,  le  convenzioni-quadro
stipulate da CONSIP S.p.A.;

 Visto l’art. 15, comma 13, lett. d), del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla
L. 7 agosto 2012, n. 135, così come modificato dalla L. 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede,
altresì, l’obbligo per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale di utilizzare per l’acquisto di beni o
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00, relativi a categorie merceologiche presenti nella
piattaforma CONSIP, gli strumenti d’acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla
stessa CONSIP S.p.A., ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento;

 Dato atto che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano attive convenzioni
aventi ad oggetto la categoria merceologica oggetto della presente procedura, né presso la centrale
di committenza regionale SCR Piemonte S.p.A., né  presso CONSIP S.p.A.;

 Richiamata la Deliberazione n. 1848 del 23/12/2022, con la quale è stato rinnovato l'accordo di
collaborazione,  già approvato con Deliberazione n.  123 del  05/02/2021,  a titolo gratuito fino al
31/12/2022,  con  S.C.R.  Piemonte  S.p.A.  per  la  messa  a  disposizione  della  piattaforma  di  e-
procurement di ARIA S.p.A. della Regione Lombardia, composta da SinTel e NECA, per l'esclusivo
svolgimento delle procedure di affidamento di lavori,  servizi tecnici,  forniture di beni e servizi,
comprese le relative attività necessarie per il loro funzionamento ed utilizzo, a titolo gratuito fino al
30/06/2024;

 Dato atto che, sulla piattaforma di e-procurement SinTel è stata pubblicata, in data 16/02/2024, ID
179619303,  procedura di acquisizione, ai sensi art. 50  comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo



2023,  n.  36, per  la  fornitura  di  n.  300  paia  di  guanti  di  protezione  da  rischio
biologico/chimico/meccanico  “Alphatec  58-128”  occorrenti  alla  Centrale  di  Sterilizzazione  PO
CTO per un periodo di 12 mesi, stabilendo quale base d'asta l'importo di € 1.800,00 (IVA esclusa)
ed invitando l'operatore economico LYRECO ITALIA s.r.l.;

 Preso  atto  che  la  scadenza  per  la  presentazione  dell’offerta  è  stata  stabilita  alle  ore  17:00  del
26/02/2024;

 Rilevato che, come risulta dai verbali delle operazioni del seggio di gara, redatti in data 27/02/2024
e 28/02/2024,  allegati al presente atto  a farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1),  si sono
svolte le operazioni di verifica della regolarità della documentazione amministrativa e della corretta
presenza  della  documentazione tecnica ed  economica,  che hanno determinato  l'ammissione alla
procedura di cui trattasi dell’operatore economico:
LYRECO ITALIA s.r.l. con sede in Via Victor Hugo n. 4 Milano - Partita IVA  11582010150

 Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, necessario affidare la fornitura di n. 300 paia di guanti di
protezione da rischio biologico/chimico/meccanico “Alphatec 58-128”,  ai sensi dell'art. 50 comma
1,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  necessari  per  gli  operatori  della  Centrale  di
Sterilizzazione PO CTO per un periodo di 12 mesi,  dal 15/03/2024 al  14/03/2025,  all'operatore
economico  LYRECO  ITALIA s.r.l.  con  sede  in  Via  Victor  Hugo  n.  4  Milano  -  Partita  IVA
11582010150, come sotto riportata:

 descrizione: GUANTO DI PROTEZIONE DA RISCHIO BIOLOGICO/CHIMICO/MECCANICO 
 PLURIUSO NON STERILE
 nome comm.le: ALPHATEC 58-128 
 cod. Art. 14.076.938
taglie: 7-8-9-10-11
cod. Oliamm: 220964 tg. 7 - 220965 tg. 8 - 220966 tg. 9 - 220967 tg. 10 - 220968 tg. 11
quantità 12 mesi: 300 paia
prezzo al paio: € 4,99 IVA esclusa
confezionamento: 12 pz.

TOTALE COMPLESSIVO IVA (22%) ESCLUSA € 1.497,00
TOTALE COMPLESSIVO IVA (22%) INCLUSA € 1.826,34            

 Dato atto che l’attività rientra in uno dei casi di esclusione dalla redazione del DUVRI,  ai sensi
dell’art. 26 del d. Lgs n. 81 del 2008, poichè l’attività oggetto del contratto consiste in mera fornitura di
materiali; 

 Dato atto che la presente fornitura si rende necessaria al fine di non interrompere l'attività sanitaria;

 Ritenuto il prezzo offerto congruo in quanto rientrante nella base d’asta stabilita in € 1.800,00 IVA
(22%) esclusa e dato atto che è stata applicata la seguente percentuale di sconto: 16,83%;

 Dato  atto  che  l’onere  derivante  dall’assunzione  del  presente  provvedimento,  ammontante  ad  €
1.497,00 + IVA 22% per complessivi € 1.826,34 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:

- € 1.520,00 IVA 22% inclusa per l'anno in corso (periodo 15/03/2024 – 31/12/2024), da imputare al
conto  avente  codifica  3.10.01.43  denominato  “altri  beni  e  prodotti  sanitari”,  rientrante  nella
previsione di cui alla deliberazione n. 1824 del 29/12/2023 “Bilancio preventivo economico annuale
al 31.12.2024: adozione” e specificamente nella disponibilità assegnata alla S.C. Politiche e Gestione
degli  Acquisti  –  settore  13  -  con  Deliberazione  n.  54  del  19/01/2024  avente  ad  oggetto
“Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri ordinatori di spesa per l’esercizio 2024”;

- € 306,34 IVA 22% inclusa per l'anno successivo (periodo 01/01/2025 – 14/03/2025), di cui si terrà
conto in sede di  predisposizione del  rispettivo budget  economico attribuito alla  S.C.  Politiche e
Gestione  degli  Acquisti  –  settore  13,  salvo  diverse  indicazioni  nazionali  e/o  regionali  tali  da



richiedere  una riformulazione delle previsioni  delle relative  spese,   ed è riconducibile   al  conto
avente codifica 3.10.01.43 denominato “altri beni e prodotti sanitari”

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1. Di  procedere  all'affidamento  della fornitura  di n.  300  paia  di  guanti  di  protezione  da  rischio
biologico/chimico/meccanico “Alphatec 58-128”,  ai sensi dell'art. 50  comma 1, lettera b) del D.
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, occorrenti alla Centrale di Sterilizzazione PO CTO per un periodo di 12
mesi, dal 15/03/2024 al 14/03/2025, all'operatore economico LYRECO ITALIA s.r.l. con sede in Via
Victor Hugo n. 4 Milano - Partita IVA  11582010150, come sotto riportata:

descrizione: GUANTO DI PROTEZIONE DA RISCHIO BIOLOGICO/CHIMICO/MECCANICO
PLURIUSO NON STERILE
nome comm.le: ALPHATEC 58-128 
cod. Art. 14.076.938
taglie: 7-8-9-10-11
cod. Oliamm: 220964 tg. 7 - 220965 tg. 8 - 220966 tg. 9 - 220967 tg. 10 - 220968 tg. 11
quantità 12 mesi: 300 paia
prezzo al paio: € 4,99 IVA esclusa
confezionamento: 12 pz.

TOTALE COMPLESSIVO IVA (22%) ESCLUSA € 1.497,00
TOTALE COMPLESSIVO IVA (22%) INCLUSA € 1.826,34            

2. Di dare atto che l’attività rientra in uno dei casi di esclusione dalla redazione del DUVRI, ai sensi
dell’art. 26 del d. Lgs n. 81 del 2008, poichè l’attività oggetto del contratto consiste in mera fornitura di
materiali; 

3. Di dare  atto  che  l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad €
1.497,00 + IVA 22% per complessivi € 1.826,34 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:

- € 1.520,00 IVA 22% inclusa per l'anno in corso (periodo 15/03/2024 – 31/12/2024), da imputare al
conto  avente  codifica  3.10.01.43  denominato  “altri  beni  e  prodotti  sanitari”,  rientrante  nella
previsione di cui alla deliberazione n. 1824 del 29/12/2023 “Bilancio preventivo economico annuale
al 31.12.2024: adozione” e specificamente nella disponibilità assegnata alla S.C. Politiche e Gestione
degli  Acquisti  –  settore  13  -  con  Deliberazione  n.  54  del  19/01/2024  avente  ad  oggetto
“Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri ordinatori di spesa per l’esercizio 2024”;

- € 306,34 IVA 22% inclusa per l'anno successivo (periodo 01/01/2025 – 14/03/2025), di cui si terrà
conto in sede di  predisposizione del  rispettivo budget  economico attribuito alla  S.C.  Politiche e
Gestione  degli  Acquisti  –  settore  13,  salvo  diverse  indicazioni  nazionali  e/o  regionali  tali  da
richiedere  una riformulazione delle previsioni  delle relative  spese,   ed è riconducibile   al  conto
avente codifica 3.10.01.43 denominato “altri beni e prodotti sanitari”;

4. Di assegnare il presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Gestione Economica e Finanziaria per la
dovuta conoscenza;

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, quale Responsabile Unico del
Progetto, in possesso dei titoli e delle competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere,
relativo  all’atto  de  quo,  la  Dott.ssa  Paola  Pedrini,  Dirigente  Amministrativo  della  S.C.
Politiche e Gestione degli Acquisti dell'Azienda”;

6. Di individuare  quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114  del D. Lgs. 31
marzo 2023, n. 36 ,in possesso dei titoli e delle competenze professionali adeguate all’incarico da



svolgere, relativo all’atto de quo, la Dott.ssa Patrizia Ferro, Dirigente Responsabile ad interim della
S.S. Gestione Contratti e Flussi Materiali;

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per opportuna conoscenza;

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito.










		2024-03-14T08:35:05+0100


		2024-03-14T16:17:40+0100




